Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho/ MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA 102/2020 - CGGP-MUZ/MUZ-DAP/MUZ/IFSULDEMINAS
4 de junho de 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS —

CAMPUS DE MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria Nº 1.309, publicado no DOU de 15/08/2018, Seção 2, página
18, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I — Considerando o Ofício Nº 101/2020 anexo ao Processo Nº 23346.000012.2020-81, onde a chefia imediata

justifica e solicita a Alteração de Férias do servidor Rubens Marcelo de Castro;

II — Considerando a Ordem de Serviço Nº 47/2020, em que o Diretor justifica e autoriza a alteração das férias do

servidor nos períodos discriminados na mesma;

III — Considerando que o sistema SIAPE não permitiu a alteração das férias dividindo o período em dois, conforme

explicado no Despacho Nº 77/2020, sendo necessário um interrupção para que as férias fiquem conforme

solicitadas no Ofício acima citado;

IV — Interromper as férias do servidor Rubens Marcelo de Castro, Matrícula SIAPE nº 1674869, Técnico em

Agropecuária, a partir de 04/06/2020 a 13/06/2020, por todas as questões já elencadas.

Art. 2º — O período acima será usufruído no período de 12/08/2020 a 21/08/2020 .

Documento assinado eletronicamente por:

- Renato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL- MUZ, em 04/06/2020 10:23:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuIdeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 67050

Código de Autenticação: 8e72d8932e

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho/ MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA 103/2020 - CGGP-MUZ/MUZ-DAP/MUZ/IFSULDEMINAS
4 de junho de 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS —

CAMPUS DE MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria Nº 1.309, publicado no DOU de 15/08/2018, Seção 2, página
18, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I — Considerando o Ofício Nº 101/2020 anexo ao Processo Nº 23346.000012.2020-81, onde a chefia imediata

solicita e justifica a Alteração de Férias do servidor Rubens Marcelo de Castro;

II — Considerando a Ordem de Serviço Nº 47/2020, em que o Diretor justifica e autoriza a alteração das férias do

servidor nos períodos discriminados na mesma;

III — Considerando que o sistema SIAPE não permitiu a alteração das férias dividindo o período em dois, conforme

explicado no Despacho Nº 77/2020, sendo necessário uma interrupção para que as férias fiquem conforme

solicitadas no Ofício acima citado;

IV — Interromper as férias do servidor Rubens Marcelo de Castro, Matrícula SIAPE nº 1674869, Técnico em

Agropecuária, a partir de 04/06/2020 a 13/06/2020, por todas as questões já elencadas.

V — O período acima será usufruído no período de 12/08/2020 a 21/08/2020 .

Documento assinado eletronicamente por:

- Renato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL- MUZ, em 04/06/2020 15:41:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuIdeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 67101

Código de Autenticação: 9ca33f9e0c

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho/ MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA 104/2020 - CGGP-MUZ/MUZ-DAP/MUZ/IFSULDEMINAS
9 de junho de 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO-MG, nomeado pela
Portaria no 1.309, de 10/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, seção 2, página 18, e

no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar o servidor Dênis Bueno da Silva, Prof. EB'I'I', matrícula SIAPE 53430,
como fiscal do contrato 06/2020, Inexigibilidade 04/2020 - COOPAM, Processo nº

23346.000439.2020-89, Comercialização dos Produtos Excedentes Agrícolas e Industriais,
decorrentes do Processo Ensino-Aprendizagem, produzidos no IFSULDEMINAS — Campus
Muzambinho — Serviços Téc. e Tecnolog. e de Alimentação ofertados pela Instituição.

II -Designar como suplente oservidor Marcelo Antônio Morais, Técnico em

Agropecuária, matricula SIAPE 2519627.

III — A presente Portaria tem vigência e validade a partir de 18/05/2020 a

18/05/2021.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

- Renato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL— MUZ, em 09/06/2020 13:12:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuIdeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 68044

Código de Autenticação: ae6f3c45a3

Documento eletriZI nico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.ed.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Ministério da Educado
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educado, Ciencia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho ] MG, CEP 37190-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA 105/2020 - CGGP-MUZ/MUZ-DAP/MUZ/IFSULDEMINAS
10 dejunho de 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUOIÇAO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO-MG, nomeado pelª
Portaria no 1.309, de 10/08/2018. publicada no DOU de 15/08/2018. seção 2. página 18. e

no uso de suas atribuições legais. resolve:

I - Designar os servidores e alunos deste campus. abaixo relacionados, para
constituírem o Colegiado do Curso Técnico em Administração subsequente:

Coordenador: Evane da Silva, matrícula SIAPE 3440671;

Representantes:

Titulares Docentes:

Erasmo Aparecido Piccolo. matricula SIAPE 2140026;

Leonardo dos Santos Maria, matrícula SIAPE 3121645;

Suplentes Docentes:

Eugenio José Gonçalves, matricula SIAPE 2312830:

Kleber Moreira Martins, matrícula SIAPE 3087427;

Tltulares Técnicos Administrativos:

Grasiane Cristina da Silva, matrícula SIAPE 2115539;

Giovanna Maria Abrantes Carvas - matrícula SIAPE 2211377;

Suplentes Técnicos Administrativos:

Rosana Maciel Carvalho Benassi, matricula SIAPE 1731868;

Laura Rodrigues Paim Pamplona - SIAPE 2724994;

Titulares discentes:

Maria Tatiane Filgueira da Silva

Ivana Maria de Almeida

Suplentes discentes:

Madalena Gonçalves Pereira

Dione Delaveiga Mafra

II —A presente portaria entra em vigor na presente data, produzindo efeitos

administrativos permanentes entre as datas de 21/05/2020 até 31/12/2020.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

. Renato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - MUZ, em 10/06/2020 16:27:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar—documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 68412

Código de Autenticação: b5cc1f39f0

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (httpsz/lsuap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho/ MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA 106/2020 - CGGP-MUZ/MUZ-DAP/MUZ/IFSULDEMINAS
16 dejunho de 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO-MG, nomeado pela
Portaria no 1.309, de 10/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, seção 2, página 18, e

no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar o servidor Pedro Sérgio Amore, matrícula SIAPE 1993830, como

Fiscal do contrato 07/2020, Processo nº 23346.000402.2020-51, Pregão Eletrônico 16/2020
— SRP — Eventual Prestação Futura de Serviços de Colheita e Variação de Café;

II - Designar como Fiscais Substitutos os servidores Juliano Francisco Rangel,
matrícula SIAPE 1585936 e Marcelo Antônio Morais, matrícula SIAPE 2519627.

III —A presente portaria entra em vigor na presente data, produzindo efeitos

administrativos entre as datas de 15/06/2020 até 15/10/2020.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

: Renato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL- MUZ, em 16/06/2020 16:25:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuIdeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 69039

Código de Autenticação: e9df549232

Documento eletriZI nico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.ed.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Ministério da Educado
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educado, Ciencia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho ] MG, CEP 37190-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA 107/2020 - CGGP-MUZ/MUZ-DAP/MUZ/IFSULDEMINAS
23 dejunho de 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUOIÇAO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO-MG, nomeado pelª
Portaria no 1.309, de 10/08/2018. publicada no DOU de 15/08/2018, seção 2. página 18. e

no uso de suas atribuições legais. resolve:

I - Alterar a Portaria 26/2020 de 22 de janeiro de 2020. que trata da Comissão

Permanente de Processo Seletivo - COPESE. da seguinte forma:

II - Designar os servidores deste Campus abaixo relacionados para comporem a

Comissão Permanente de Processo Seletivo - COPESE:

Coordenador: Carlos Esaú dos Santos, matrícula SIAPE 54015;

Coordenador Substituto: Hugo Baldan Júnior, matricula SIAPE 1668749;

Coordenadores Pedagógicos: Profa. Josiane Pereira Fonseca Chinaglia, matricula SIAPE

1753315:

Prof. Carlos Renato Soares, matrícula SIAPE 1886121;

Coordenador do Núcleo de Informação: Rogério William Fernandes Barroso, matrícula SIAPE

1791400:

Coordenadora do NAPNE: Profa. Ieda Mayumi Sabino Kawashita, matricula SIAPE 1850427;

Coordenadora do Serviço Social: Clélia Mara Tardelli, matricula SIAPE 1919850;

Coordenadora Registros Academicos: Vªnia Cristina Silva, matrícula SIAPE 2817745;

Coordenador de Comunicação: Cláudio Vieira da Silva, matrícula SIAPE 3086448;

Coordenadora de Apoio Logístico: Andréia Mara Vieira, matrícula SIAPE 53213;

Coordenador de Estrutura Campus Sede: Carlos Alberto Noronha Palas, matricula SIAPE

1862705:

Coordenadora de Estrutura CeCAES: Profa. Januária Andréa Souza Rezende, matricula SIAPE

1865051.

III - A presente Portaria tem validade para o ano de 2020.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

. Renato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - MUZ, em 23/06/2020 15:31:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuIdeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 70102

Código de Autenticação: bbdZaedOGc

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsu|deminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho/ MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA 108/2020 - CGGP-MUZ/MUZ-DAP/MUZ/IFSULDEMINAS
23 dejunho de 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE

MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO-MG, nomeado pela Portaria no 1.309, de 10/08/2018, publicada no

DOU de 15/08/2018, seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I — Considerando o rearranjo necessário a ser feito nos setores decorrente da pandemia do

coronavírus;

II - Considerando a organização de trabalho da Coordenadoria Geral de Infraestrutura e Serviços no

sentido de manter servidores para o atendimento das inúmeras demandas durante todo o ano;

III — Interromper/alterar as férias do servidor Pedro Lúcio dos Reis Riboli, Matrícula SIAPE nº

1424269, Contramestre-oh"cio, a partir de 20/07/2020 a 03/08/2020;

IV — O período acima será usufruído no período de 0 4/11/2020 a 18/11/2020.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

- Renato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL- MUZ, em 23/06/2020 16:54:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuIdeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 70275

Código de Autenticação: bd49f0b7d2

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho/ MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA 109/2020 - CGGP-MUZ/MUZ-DAP/MUZ/IFSULDEMINAS
26 dejunho de 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I -Nomear os membros abaixo relacionados para a Comissão Eleitoral de eleição
de Coordenadores dos Cursos de Licenciatura em Educação Física e Bacharelado em

Educação Física do Campus Muzambinho:

Ieda Mayumi Sabino Kawashita, matrícula SIAPE 1850427;

Wagner Zeferino de Freitas, matrícula SIAPE 1650171;

Tuffy Felipe Brant, matricula SIAPE 2132465;

Januária Andréa Souza Rezende, matricula SIAPE 1865051;

II- A presente portaria tem validade a partir de 01/07/2020 a 31/08/2020 com a

homologação do resultado.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

- Renato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL- MUZ, em 26/06/2020 13:44:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuIdeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:
El

Código Verificador: 70874

Código de Autenticação: 5fdd93686a

Documento eletriEI nico gerado pelo SUAP (https://suapfsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho/ MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA 110/2020 - CGGP-MUZ/MUZ-DAP/MUZ/IFSULDEMINAS
30 dejunho de 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, como fiscais do contrato nº

15/2019, RDC 01/2019, Processo nº 23346.000565.2019-08, Contratação de Empresa
especializada para execução das Instalações de Combate a Incêndios para IFSULDEMINAS —

Campus Muzambinho:

- Titulares: - Gregório Barroso de Oliveira Prósperi, matricula SIAPE 1730832;

- Fabiano Fernandes da Silva, matrícula SIAPE 1782503;

- Suplentes: - Carlos Alberto Noronha Palos, matricula SIAPE 1862705;

- Roberto Cássio da Silva, matricula SIAPE 48086.

II — A presente Portaria tem vigência e validade a partir de 28/06/2020 a

25/10/2020.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

- Renato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL- MUZ, em 30/06/2020 17:14:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuIdeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 71576

Código de Autenticação: 7242a4d0b5

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais